
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 29 del 24/02/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E INTEGRAZIONE 31 gennaio
2011, n. 10
 
Del. G.R. n. 104 del 26/01/2011 “Legge regionale 10 luglio 2006, n.19 - art. 23 comma 1 lett. c) ed art.33
comma 2 lett. c) - Del. G.R. n. 1984/2008 “Linee guida per gli interventi per le non autosufficienze in
Puglia. Assistenza Indiretta Personalizzata per persone non autosufficienti gravissimi. Assegnazione
risorse Bilancio di Previsione - Annualità 2011.” Impegno contabile a valere su Cap. 785060 - UPB
5.2.1.
 
 
 
 Il giorno 31 gennaio 2011 in Bari, nella sede del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione
Sociosanitaria dell’Assessorato al Welfare,
 
 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
DR.SA ANNA MARIA CANDELA
 
 visto il D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001, art. 4, comma 2;
 
 vista la L.R. n. 7 del 04/02/1997, art. 5;
richiamata la direttiva della Giunta Regionale concernente la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa approvata con deliberazione n. 3261 del 28/07/1998;
 
 richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1351 del 28/07/2008 con la quale sono stati
individuati i Servizi relativi alle Aree di Coordinamento e, nella fattispecie, per l’Area di coordinamento
POLITICHE PER LA PROMOZIONE DELLA SALUTE, DELLE PERSONE E DELLE PARI
OPPORTUNITA’, tra cui il SERVIZIO Programmazione sociale e integrazione sociosanitaria;
 
 richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1662 del 15/09/2009 di nomina del Dirigente del
Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria;
 
 richiamato l’Atto Dirigenziale n. 96 del 23/09/2009 di organizzazione del Servizio Programmazione
Sociale e Integrazione Sociosanitaria.
 
 PREMESSO CHE:
- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1984 del 28 ottobre 2008 sono state approvate le Linee
Linee guida regionali per le non autosufficienze (2008-2010), in attuazione delle intese raggiunte in
Conferenza Unificata per la costituzione del Fondo nazionale per le Non Autosufficienze, e dando

1



seguito agli impegni assunti dalla Giunta Regionale con le Organizzazioni Sindacali componenti il tavolo
di concertazione per le non autosufficienze, costituito con la sottoscrizione di apposito protocollo di
intesa in data 19 ottobre 2007;
- in coerenza con quanto previsto dall’articolo 2 del Decreto del 12.10.2007, istitutivo del Fondo per le
Non Autosufficienze, le suddette Linee Guida definiscono che le risorse attribuite sono destinate alla
realizzazione di prestazioni e servizi assistenziali a favore di persone non autosufficienti e individua le
seguenti aree prioritarie di intervento riconducibili ai livelli essenziali delle prestazioni:
a) previsione o rafforzamento di punti unici di accesso alle prestazioni e ai servizi con particolare
riferimento alla condizione di non autosufficienza che agevolino e semplifichino l’informazione e
l’accesso ai servizi socio-sanitari;
b) l’attivazione di modalità di presa in carico della persona non autosufficiente attraverso un piano
individualizzato di assistenza che tenga conto sia delle prestazioni erogate dai servizi sociali che di
quelle erogate dai servizi sanitari di cui la persona non autosufficiente ha bisogno favorendo la
prevenzione e il mantenimento di condizioni di autonomia, anche attraverso l’uso di nuove tecnologie e
l’integrazione con le misure di sostegno economico;
c) l’attivazione o il rafforzamento di servizi socio-sanitari e socio-assistenziali con riferimento prioritario
alla domiciliarità, al fine di favorire l’autonomia e la permanenza a domicilio della persona non
autosufficiente.
- proprio con riferimento alla necessità di promuovere l’integrazione delle misure a sostegno dei nuclei
familiari di persone non autosufficienti con i servizi domiciliari e territoriali per le persone non
autosufficienti, la Del. G. R. n. 1984/2008 individua due strumenti di sostegno economico quali misure di
accompagnamento alla attuazione delle azioni per le persone non autosufficienti:
1. l’Assegno di Cura, da finanziare con le risorse annualmente rese disponibili sul Cap. 785000 - UPB
5.2.1;
2. l’Assistenza Indiretta Personalizzata, da finanziare con quota parte delle risorse del FNA annualmente
assegnato alla Regione Puglia dal Ministero del Lavoro e Politiche Sociali, così come iscritte al Cap.
785060 “Spese per l’attuazione di iniziative relative al Fondo per le Non Autosufficienze - art. 1 comma
1264 della l. n. 296/2006”.
- a seguito di apposita intesa definita con ANCI e Organizzazioni Sindacali, così come sottoscritta il 4
agosto 2009 con il Presidente della Giunta Regionale, a partire dal 2010 l’Assessorato al Welfare è stato
impegnato ad attivare la II annualità di erogazione dell’Assegno di Cura e la I annualità dell’Assistenza
Indiretta Personalizzata (AIP), con l’avvio delle procedure di selezione delle domande di AIP mediante
approvazione di apposito avviso pubblico regionale approvato con A.D. n. 29/2010 pubblicato sul BURP
n. 32 del 18 febbraio 2010;
- a conclusione delle procedure di selezione, che si stima possa avvenire entro il mese di febbraio 2011,
occorre procedere al riparto delle risorse assegnate alla misura “Assistenza Indiretta Personalizzata” a
ciascun ambito territoriale, perché i Comuni possano procedere alla erogazione del contributo ai soggetti
risultati beneficiari finali, con il riconoscimento retroattivo (a partire dalla data di pubblicazione
dell’Avviso di cui sopra) per l’annualità 2010;
- nel corso del 2010 non è stato possibile procedere all’impegno delle risorse necessarie per dare
copertura alla prima annualità della misura “Assistenza Indiretta Personalizzata”, visti i limiti posti alla
disponibilità di risorse sui capitoli di spesa corrente per l’impegno e la liquidazione con Del. G.R. n.
658/2010 e s.m.i., connessi al rispetto del patto di stabilità per l’esercizio finanziario 2010;
- con Del. G. n. 104 del 26 gennaio 2011 a Giunta Regionale ha approvato lo stanziamento di Euro
15.000.000,00 per realizzare il riparto e l’assegnazione delle medesime risorse per il finanziamento della
misura “Assistenza Indiretta Personalizzata (AIP)” a valere sul Cap. 785060 “Spese per l’attuazione di
iniziative relative al Fondo per le Non Autosufficienze - art. 1 comma 1264 della l. n. 296/2006”.- U.P.B.
5.2.1 “Programmazione sociale e integrazione” - residui 2009 - Bilancio di Previsione 2011, così come
approvato con l.r. n. 20 del 31.12.2010.

2



 
 Alla luce di quanto sin qui premesso, e in attuazione della Del. G.R. n. 104 del 26 gennaio 2011, si
provvede con il presente provvedimento ad adottare apposito impegno contabile dell’importo di Euro
15.000.000,00 a valere sul Cap. 785060 - UPB 5.2.1 - residui di stanziamento 2009 - risorse vincolate
del Bilancio di previsione per l’anno 2011, rinviando a successivo provvedimento di Giunta regionale
l’approvazione dei criteri di riparto tra i Comuni associati in Ambiti territoriali sociali dei fondi loro
assegnati.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n. 28/2001 e successive modifiche e integrazioni.
- Bilancio vincolato
- Esercizio finanziario 2011;
- Capitolo 785060 - “Spese per l’attuazione di iniziative relative al Fondo per le Non Autosufficienze - art.
1 comma 1264 della l. n. 296/2006”;
- UPB di spesa 5.2.1 - residui di stanziamento 2009;
- Importo da impegnare: euro 15.000.000,00,
- Spesa corrente
- Creditori: enti locali, Comuni associati in Ambiti territoriali
- Causale dell’impegno: Finanziamento I^ annualità (2010-2011) dell’Assistenza Indiretta Personalizzata
 
 Si dichiara che:
• le somme che si impegnano col presente atto sono state accertate sul corrispondente capitolo di
entrata;
• esiste disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati.
 
 VISTO di attestazione disponibilità finanziaria
 
La Dirigente di Servizio
Dr.ssa Anna Maria Candela
 
 
 Tutto ciò premesso e considerato
 
 
LA DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PROGRAMMAZIONE E INTEGRAZIONE
 
 sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
 
 viste le attestazioni in calce al presente provvedimento;
 
 Per quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato:
 
 
DETERMINA
 
1. di dare atto di quanto in premessa descritto che qui si intende integralmente riportato;
2. di impegnare la somma complessiva di Euro 15.000.000,00 a valere sul Cap. 785060 “Spese per
l’attuazione di iniziative relative al Fondo per le Non Autosufficienze - art. 1 comma 1264 della l. n.
296/2006”.- U.P.B. 5.2.1 “Programmazione sociale e integrazione” - residui 2009 - Bilancio di Previsione

3



2011, così come approvato con l.r. n. 20 del 31.12.2010;
 
3. di demandare alla dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria ogni
adempimento attuativo;
 
4. di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento,
ai sensi dell’art. 6 della l.r.n 13/1994;
 
5. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Ragioneria, per gli adempimenti di competenza.
 
 Gli adempimenti conseguenti al presente atto sono demandati all’Ufficio Programmazione Sociale del
Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria
 
 Il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della
Ragioneria che ne attesta la copertura finanziaria.
 Il presente provvedimento, redatto in unica copia esemplare, si compone di n. 5 pagine.
 
 Il presente provvedimento sarà affisso all’albo delle determinazioni dirigenziali istituito presso il Servizio
Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria, per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data
della sua adozione.
 
La Dirigente dell’Ufficio
Integrazione Sociosanitaria
Dr.ssa Francesca Zampano
 
La Dirigente del Servizio
Programmazione Sociale
e Integrazione Sociosanitaria
Dr.ssa Anna Maria Candela
 
_________________________

4


